

जनपद मुजफ्फरनगर में भारत पेट्रोलियम कार्पोरेशन लि० केसरगंज मेरठ द्वारा मुजफ्फरनगर-सहारनपुर मार्ग (एस०एच०-59) चैनेज 13.200 खसरा नम्बर 128 भाग ग्राम बेगमपुर तहसील-सदर, जिला मुजफ्फरनगर में रिटेल आऊटलेट के सम्पर्क मार्ग निर्माण हेतु 0.2024 है० संरक्षित वन भूमि के गैर वानिकी प्रयोग की अनुमति हेतु प्रस्ताव में क्षतिपूरक वनीकरण की परियोजना

क्षेत्र का नाम-सडक किनारे
प्रस्तावित रोपित पौध संख्या-210

क्षेत्रफल-0.21 हे०

भूमि का प्रकार-सामान्य क्षेत्र

प्रथम वर्ष- अग्रिम मृदा कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	क्षेत्र का सर्वे सीमांकन कार्य	प्रति हे०	0.21	96.00	20.16
2	क्षेत्र का झाड़ी कटान कार्य कराना	प्रति हे०	0.21	3975.00	834.75
3	रेखांकन कार्य (गड्ढे हेतु)	प्रति गड्ढा	210	0.40	84.00
4	गड्ढा खुदान कार्य कराना (0.60×0.60×0.60)	प्रति गड्ढा	210	19.07	4004.70
5	अन्य आकस्मिक व्यय / औजारों की मरम्मत आदि	L.S	L.S	0	124.98
				योग-	5068.59

द्वितीय वर्ष- वृक्षारोपण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	गड्ढा भरान कार्य कराना	प्रति गड्ढा	210	1.25	262.50
2	पौधों का ढुलान कार्य कराना मझली थैली पौध (31 से 40 कि०मी०) 03 प्रतिशत अतिरिक्त सहित	प्रति पौध	217	22.10	4795.70
3	पौधारोपण मय तुरन्त सिचाई व थावला बन्दी कार्य	प्रति पौध	210	9.00	1890.00
4	निराई गुड़ाई कार्य (210×3बार)	प्रति पौध	630	1.40	882.00
5	पौधों की सिचाई (210×4बार)	प्रति पौध	840	2.30	1932.00
6	थावले बनाना व मिट्टी चढाना (210×2 बार)	प्रति पौध	420	0.90	378.00
7	अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान कार्य कराना 01 बार	प्रति हे०	0.21	3290.00	690.90
8	पौधों का मूल्य	प्रति पौध	210	80.00	16800.00
9	अन्य आकस्मिक व्यय	ल०सं०	0	0	1200.90
				योग-	28832.00

आगामी दस वर्षों तक पौधों का अनुरक्षण कार्य कराना

प्रथम वर्ष अनुरक्षण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	पौधों की निराई गुड़ाई कार्य कराना (210×4) तीन बार	प्रति पौध	840	1.40	1176.00
2	पौधों की थावला बन्दी कार्य कराना (210×3) दो बार	प्रति पौध	630.0	0.90	567.00
3	पौधों की सिचाई (210×4बार)	प्रति पौध	840	2.30	1932.00
4	अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान कार्य (02 बार)	प्रति हे०	0.42	3290.00	1381.80
5	अन्य आकस्मिक व्यय/कीटनाशक व उर्वरक / औजारों की मरम्मत	ल०सं०	ल०सं०	0	243.20
				योग-	5300.00

द्वितीय वर्ष अनुरक्षण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	पौधों की निराई गुड़ाई कार्य कराना (227×3) तीन बार	प्रति पौध	681	1.40	953.40
2	पौधों की थावला बन्दी कार्य कराना (227×2) दो बार	प्रति पौध	454.0	0.90	408.60
3	पौधों की सिचाई (227×4बार)	प्रति पौध	908	2.30	2088.40
4	अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान कार्य (02 बार)	प्रति हे०	0.42	3290.00	1381.80
5	अन्य आकस्मिक व्यय/कीटनाशक व उर्वरक / औजारों की मरम्मत	ल०सं०	ल०सं०	0	152.80
				योग—	4985.00

तृतीय वर्ष अनुरक्षण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	पौधों की निराई गुड़ाई कार्य कराना (227×3) तीन बार	प्रति पौध	681	1.40	953.40
2	पौधों की थावला बन्दी कार्य कराना (227×2) दो बार	प्रति पौध	454.0	0.90	408.60
3	पौधों की सिचाई (227×4बार)	प्रति पौध	908	2.30	2088.40
4	अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान कार्य (02 बार)	प्रति हे०	0.42	3290.00	1381.80
5	अन्य आकस्मिक व्यय/कीटनाशक व उर्वरक / औजारों की मरम्मत	ल०सं०	ल०सं०	0	500.80
				योग—	5333.00

चतुर्थ वर्ष अनुरक्षण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	पौधों की निराई गुड़ाई कार्य कराना (227×3) तीन बार	प्रति पौध	681	1.40	953.40
2	पौधों की थावला बन्दी कार्य कराना (227×2) दो बार	प्रति पौध	454.0	0.90	408.60
3	पौधों की सिचाई (227×4बार)	प्रति पौध	908	2.30	2088.40
4	अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान कार्य (02 बार)	प्रति हे०	0.42	3290.00	1381.80
5	अन्य आकस्मिक व्यय/कीटनाशक व उर्वरक / औजारों की मरम्मत	ल०सं०	ल०सं०	0	500.80
				योग—	5333.00

पंचम वर्ष अनुरक्षण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	पौधों की निराई गुड़ाई कार्य कराना (227×3) तीन बार	प्रति पौध	681	1.40	953.40
2	पौधों की थावला बन्दी कार्य कराना (227×2) दो बार	प्रति पौध	454.0	0.90	408.60
3	पौधों की सिचाई (227×4बार)	प्रति पौध	908	2.30	2088.40
4	अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान कार्य (02 बार)	प्रति हे०	0.42	3290.00	1381.80
5	अन्य आकस्मिक व्यय/कीटनाशक व उर्वरक / औजारों की मरम्मत	ल०सं०	ल०सं०	0	500.80
				योग—	5333.00

छठा वर्ष अनुरक्षण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	धनराशि
1	पौधों की निराई गुड़ाई कार्य कराना (227×3) तीन बार	प्रति पौध	681	1.40	953.40
2	पौधों की थावला बन्दी कार्य कराना (227×2) दो बार	प्रति पौध	454.0	0.90	408.60
3	पौधों की सिचाई (227×4बार)	प्रति पौध	908	2.30	2088.40
4	अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान कार्य (02 बार)	प्रति हे०	0.42	3290.00	1381.80
5	अन्य आकस्मिक व्यय/कीटनाशक व उर्वरक / औजारों की मरम्मत	ल०सं०	ल०सं०	0	500.80
				योग—	5333.00

सातवा वर्ष अनुरक्षण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	घनराशि
1	पौधों की निराई गुड़ाई कार्य कराना (227×3) तीन बार	प्रति पौध	681	1.40	953.40
2	पौधों की धावला बन्दी कार्य कराना (227×2) दो बार	प्रति पौध	454.0	0.90	408.60
3	पौधों की सिचाई (227×4बार)	प्रति पौध	908	2.30	2088.40
4	अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान कार्य (02 बार)	प्रति हे०	0.42	3290.00	1381.80
5	अन्य आकस्मिक व्यय / कीटनाशक व उर्वरक / औजारों	ल०सं०	ल०सं०	0	500.80
				योग-	5333.00

आठवा वर्ष अनुरक्षण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	घनराशि
1	पौधों की निराई गुड़ाई कार्य कराना (210×2) तीन बार	प्रति पौध	420	1.40	588.00
2	पौधों की सिचाई (210×1बार)	प्रति पौध	210	2.30	483.00
3	अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान कार्य (02 बार)	प्रति हे०	0.42	3290.00	1381.80
4	अन्य आकस्मिक व्यय / कीटनाशक व उर्वरक / औजारों की मरम्मत	ल०सं०	ल०सं०	0	147.20
				योग-	2600.00

नवम वर्ष अनुरक्षण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	घनराशि
1	पौधों की निराई गुड़ाई कार्य कराना (210×2) तीन बार	प्रति पौध	420	1.40	588.00
2	पौधों की सिचाई (210×1बार)	प्रति पौध	210	2.30	483.00
3	अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान कार्य (02 बार)	प्रति हे०	0.42	3290.00	1381.80
4	अन्य आकस्मिक व्यय / कीटनाशक व उर्वरक / औजारों की मरम्मत	ल०सं०	ल०सं०	0	147.20
				योग-	2600.00

दसम वर्ष अनुरक्षण कार्य

क्र०सं०	कार्य का विवरण	इकाई	मात्रा	दर	घनराशि
1	पौधों की निराई गुड़ाई कार्य कराना (210×2) तीन बार	प्रति पौध	420	1.40	588.00
2	पौधों की सिचाई (210×1बार)	प्रति पौध	210	2.30	483.00
3	अग्नि से बचाव हेतु झाड़ी कटान कार्य (02 बार)	प्रति हे०	0.42	3290.00	1381.80
4	अन्य आकस्मिक व्यय / कीटनाशक व उर्वरक / औजारों की मरम्मत	ल०सं०	ल०सं०	0	147.20
				योग-	2600.00

क्षतिपूरक वनीकरण योजना का सारांश

क्र०सं०	कार्य का विवरण	कुल घनराशि
1	अग्रिम मदा कार्य	5068.59
2	वक्षारोपण कार्य	28832.00
3	प्रथम वर्ष अनुरक्षण	5300.00
4	द्वितीय वर्ष अनुरक्षण	4985.00
5	तृतीय वर्ष अनुरक्षण	5333.00
6	चतुर्थ वर्ष अनुरक्षण	5333.00
7	पंचम वर्ष अनुरक्षण	5333.00
8	छठा वर्ष अनुरक्षण	5333.00
9	सातवा वर्ष अनुरक्षण	500.80
10	आठवा वर्ष अनुरक्षण	2600.00
11	नवम वर्ष अनुरक्षण	2600.00
12	दसम वर्ष अनुरक्षण	2600.00
	योग-	73818.39
13	श्रमाश/मजदूरी में वृद्धि होने के कारण 10 प्रतिशत अतिरिक्त	7381.839
	कल योग	81200.23
	या	85000.00

(कुलदीप सिंह)

क्षेत्रीय वन अधिकारी

मुजफ्फरनगर

प्रभागीय निदेशक
सामाजिक वानिकी प्रभाग
मुजफ्फरनगर।

(सूरज)
प्रभागीय निदेशक
सामाजिक वानिकी प्रभाग
मुजफ्फरनगर